tate corrumptimur. Fidem, libertatem, amicitiam, præcipua humani animi bona, tu quidem eadem constantia refinebis; sed alii per obsequium imminuent. Irrumpet adulatio, blanditiæ, pessimum veri affectus venenum, sua cuique utilitas. Etiam ego ac tu simplicissime inter nos hodie loquimur; ceteri libentius cum fortuna nostra, quam nobiscum. Nam suadere principi quod oporteat, multi laboris: assentatio erga principem quemcumque sine affectu peragitur.

III. Il ne peut rendre la liberté à Rome; il lui donnera du moins un bon empereur; c'est beaucoup déjà que le choix soit substitué aux hasards de la naissance, qui faisait de l'empire le patrimoine d'une famille.

Si immensus imperii corpus stare ac librari sine rectore posset¹¹, dignus eram a quo Respublica¹² inciperet. Nunc eo necessitatibus jampridem ventum est, ut nec mea senectus conferre plus populo Romano possit, quam bonum successorem; nec tua plus juventa, quam bonum principem. Sub Tiberio, et Caio, et Claudio, unius familiæ quasi hæreditas fuimus: loco libertatis erit, quod eligi coepimus. Et finita Juliorum Claudiorumque domo, optimum quemque adoptio inveniet. Nam generari et nasci a principibus fortuitum, nec ultra estimatur: adoptandi judicium integrum; et, si velis eligere, consensu monstratur¹³.

IV. Le souvenir de Néron, de ses cruautés, de sa chute, est désormais un avertissement pour les princes; c'est à eux de le faire oublier, et d'ôter, par leur conduite, tout prétexte à la rébellion.

Sit ante oculos Nero, quem longa Cæsarum serie tumentem, non Vindex¹⁴ cum inermi provincia, aut ego cum una legione,

excusandum habeas. Force immense pour un homme public, que cette intégrité de la vie, malheureusement si rare! — ¹¹ Si immensus imperii corpus, etc.

Non que si, jusque-là, Rome pouvait renaitre,
Qu'elle fut en état de se passer de maître,
Je ne me crusse digne, en cet heureux moment,
De commencer par moi son rétablissement;
Mais cet empire immense est trop vaste pour elle,
A moins que d'une ieiûe un si grand corps chancelle;
Et pour le nom des rois son invincible horreur
S'est d'ailleurs si bien faite aux lois d'un empereur,
Qu'elle ne peut souffrir, après cette habitude,
Ni pleine liberté ni pleine servitude.

P. CORNEILLE, *Othon*, III, 3.

— ¹² Respublica. Ce mot est pris ici comme nous l'employons en français, dans le sens de gouvernement républicain. — ¹³ Consensu monstratur. Sous-entendu qui est eligendus. Voyez dans Plin le Jeune, *Paneg.* 7, cette même idée très spirituellement développée. — ¹⁴ Vin-

sed sua immanitas, sua luxuria cervicibus publicis depulere : neque erat adhuc damnati principis exemplum. Nos bello, et ab aestimantibus asciti, cum invidia, quamvis egregii, erimus. Ne tamen territus fueris, si duæ legiones¹⁵ in hoc concusso orbis motu nondum quiescent. Ne ipse quidem ad securas res accessi; et, audita adoptione, desinam videri senex, quod nunc mihi unum objicitur. Nero a pessimo quoque semper desiderabatur : mihi ac tibi providendum est, ne etiam a bonis desideretur.

V. Conclusion. Qu'il règle sa conduite sur ce que lui-même a désiré ou blâmé sous d'autres princes.

Monere diutius, neque temporis hujus; et impletum est omne consilium, si te bene elegi. Utilissimus quidem ac brevissimus bonarum malarumque rerum delectus est, cogitare quid aut volueris sub alio principe, aut nolueris. Neque enim hic, ut in ceteris gentibus quæ regnantur¹⁶, certa dominorum domus, et ceteri servi: sed imperaturus es hominibus, qui nec totam servitatem pati possunt, nec totam libertatem.

II. ORATIO PISONIS AD MILITES, IN OTHONEM. Cap. 29 et 30.
(An de R. 823. — Ap. J.-C. 69.)

Otho flagitiis ac mollitie infamis, diuque gratus Neroni æmulatione luxus, primus in partes Galbae transgressus fuerat. Unde concepta spe adoptionis, postquam se delusum cognovit, imperium scelere et cæde principis invadere statuit. Corruptis igitur per largitiones et promissa pessimi quibusque militum, qui in Urbe erant, a virginis et tribus primo speculatoribus imperator consulatus, in castra prætorianorum militum rapitur. Quo auditio, cohortem eam, quæ in palatio stationem agebat, Piso, jubente Galba, in hunc modum allocutus est :

I. Son sort est dans les mains des soldats; mais il ne craint que pour son père et pour l'Etat. C'est avec douleur qu'il voit renaitre la guerre civile, qu'il croyait éteinte à jamais.

SEXTUS dies agitur, Commilitones, ex quo ignarus futuri, et sive optandum hoc nomen sive timendum erat, Caesar ascitus sum; quo domus nostræ aut reipublicæ fato, in vestra manu positum est. Non quia mee nomine tristiorum casum paveam¹, ut qui adver-

dex. On connaît la révolte de Vindex en Gaule. — ¹⁵ Duæ legiones. La 4^e et la 18^e, campées dans la Germanie supérieure. — ¹⁶ Regnantur. Tacite aime ce passif poétique; il l'a employé plusieurs fois.

II. — ¹ Non quia paveam. Cette locution elliptique se traduit littéralement par notre locution française, également elliptique, non que je

sas res expertus, quum maxime discam² ne secundas quidem minus discriminis habere; patris, et senatus, et ipsius imperii vicem doleo, si nobis aut perire hodie necesse est, aut, quod æque apud bonos miserum est, occidere. Solarium proximi motus³ habebamus, incruentam Urbem et res sine discordia translatas. Provisum adoptione videbatur, ut ne post Galbam quidem bello locus esset.

II. Othon ne veut l'Empire que pour se livrer plus librement à ses vices, qui déjà ont tant nuï à l'Etat. Galba et Pison sont princes du choix des soldats; laisseront-ils le rebut de l'armée élire un empereur?

Nihil arrogabo mihi nobilitatis aut modestiæ⁴; neque enim relatu virtutum, in comparatione Othonis, opus est. Virtus, quibus solis gloriat, evertere imperium, etiam quum amicum imperatoris ageret. Habitudo et incessu, an illo muliebri ornatu mereretur imperium? Falluntur, quibus luxuria specie liberalitatis imponit⁵. Perdere iste sciit, donare nesciet: supra nunc et commessiones, et seminarum cœtus volvit animo: hæc principatus præmia putat, quorum libido ac voluptas penes ipsum sit, rubor ac dedecus, penes omnes. Nemo enim unquam imperium flagitio quæsitus, bonis artibus exercuit. Galbam consensus generis humani; me Galba, consentientibus vobis, Cæsarem dixit. Si res publica et senatus, et populus, vana nomina sunt; vestra, Commilitones, interest, ne imperatorem pessimi faciant.

III. Fidèles jusqu'ici à leurs princes, les prætoriens donneront-ils un exemple funeste à la république, en se laissant mener par quelques séditieux, quand leur trahison ne doit pas être mieux récompensée que la fidélité

Legionum seditio adversum duces suos audita est aliquando; vestra fides famaque illæsa ad hunc diem mansit: et Nero quoque vos destituit⁶, non vos Neronem. Minus triginta transfuge et desertores, quos centurionem aut tribunum sibi eligentes nemo ferret, imperium assignabunt? Admittitis exemplum⁷ et quiescendo commune crimen facitis? Transcedet hæc licentia in provincias; et ad nos scelerum exitus, bellorum ad vos pertinebunt. Nec est plus quod pro cæde principis, quam quod innocentibus

craigne. — ² Discam. Ce verbe dépend de *ut qui*, et non de *quum maxime*, qui a simplement un sens adverbial. — ³ Proximi motus. La révolution qui a renversé Nérón et donné le pouvoir à Galba. — ⁴ Modestia. Modération dans les principes, vertu. — ⁵ Imponit. Encore un mot que nous avons emprunté: on connaît les deux locutions *imposer* et *en imposer*. — ⁶ Nero quoque vos destituit. Nérón avait songé à s'enfuir en Egypte, et Nymphidius, préfet du prætoire, persuada aux

datum : sed perinde a nobis donativum ¹ ob fidem, quam ab aliis pro facinore, accipietis ⁸.

III. VERBA AMICORUM GALBÆ. Cap. 52 et 53. (An de R. 825. — Ap. J.-C. 69.)

Quidquid pene in Urbe militum erat, Othoni savebat. At imbellis plebs palatum implebat, mixtis servitiis, et dissono clamore cedem Othonis et conjuratorum exitium poscentium. Interim Galbam duæ distinebant sententiae : T. Vinius, ex intimis amicorum, censebat :